[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: Dá denominação oficial de “RUA JOSÉ TAVARES FILHO” à Rua projetada número 09 localizada no Loteamento Residencial Portal do Lago, neste município.

DESPACHO:

                                      SALA DAS SESSÕES _____ /______ /_______

                                           PRESIDENTE DA MESA

                                 PROJETO DE LEI   Nº      , DE  2008
SENHOR PRESIDENTE

SENHORES E SENHORAS VEREADORES

                          A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º A Rua projetada nº 09, localizada no Loteamento Residencial Portal do Lago, neste município passa a denominar-se “RUA JOSÉ TAVARES FILHO”.
Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rotolli” aos 14 de março de 2008
VEREADORA APARECIDA PEREIRA

JUSTIFICATIVA
O Senhor Moracy Alves Amorin, filho do Senhor Antonio Miguel Amorin e da Senhora Sebastiana Alves Pereira, natural, da cidade de Passos, Estado de Minas Gerais.

Mudo-se para Mogi Mirim, com sua família tendo fixado sua moradia na Rua 21 de abril numero 90, Bairro Tucura, zona norte onde formou sua família. Sempre dedicado aos mais necessitados, não medindo o seu esforço para com o próximo, sendo bastante conhecido em Mogi Mirim, por sua participação nos eventos do município. Trabalhou como comerciante no ramo de borracharia por muitos anos até sua aposentadoria.

Prestou serviços relevantes à comunidade mogimiriana como, “voluntário” na coordenação, organização e na doação de recursos e mantimentos para “CASA DA SOPA”, onde juntamente com a família da “Sra. Tereza Tancredo” faziam grandes quantidades de sopa acompanhada por uma nutricionista, e formavam equipes para distribuírem nas regiões, mais carente de nosso município.
Participou juntamente com seus familiares da Diretoria do Bloco Carnavalesco “SAPOTENCIA” que teve brilhante participação, no desfile na Avenida Profº. Adib Chaib, com o tema do samba enredo homenageando o Sr. Wilson Fernandes de Barros Presidente do MMEC, com a sua classificação em primeiro lugar conquistou o direito de subir para ser escola de samba. O Senhor Moracy Alves Amorim, foi casado com a Senhora Jacy Souza Amorim com teve os (a) filhos, (a) Moracy Amorin Junior, Weber Luiz Amorin, Mauricio Benedito Amorin, Marcelo Amorin, Sandro Antonio Amorin, Patrícia Aparecida Amorin e Leandro Amorin.

Foi um grande pai, um grande filho o melhor irmão e amigo. Passou por esta vida, dando-nos e deixando exemplos de dignidade, humildade e honestidade.

Faleceu em Mogi Mirim no dia 24 de junho de 2001, sepultado no Cemitério Municipal, nos deixou com muita saudade.

Considerando que o Senhor Moracy Alves Amorin residiu muitos anos em Mogi Mirim, justo seja homenageado perpetuando seu nome em uma das vias do município.

Espera-se, portanto, a aprovação do presente projeto pelos colegas Vereadores (as).
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (19) 3814-1210 - FAX: (19) 3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]